74, III, e 145 do Regimento Interno do Senado Federal, a constituição de 

uma Comissão Parlamentar de Inquérito composta de 11 (onze) membros titulares 

e 7 (sete) membros suplentes, para, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com 

limite de despesas de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), apurar as causas do 

rompimento da barragem na Mina Córrego do Feijão, da empresa de mineração 

Vale, em Brumadinho. Temos como objetivo identificar os responsáveis, quais 

foram as falhas dos órgãos competentes, os autores dos laudos técnicos e tomarmos

[...]

74, liJ, e 14'5 do Regimento Interno do 
Senado Federal, a constituição de uma Comissão Parlamentar de Inquérito composta de 11 (onze) membros titulares 
e 7 (sete) membros suplentes, para, no prazo de lilO (ceuto e oitenta) dias, com limite de despesas de R$ .110,000,00 
(cento e dez mil reais), apurar as causas do rompimento da barragem na,. , 

Requeremos, nos termos do art. 'SB, §:F, da Constituiçào Federal e dos arts. 74, lll, e 145 do Regirnento Interno do 
Senado Federal, a constituição de uma Comissão Parlamentar de Inquérito composta de l1 (onze) membros titulares